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skupStini crne gore

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i 
budzet, sa 31. sjednice, odrzane 3. septembra 2024. godine, podnosi

izvjeStaj
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0IZMJENAMAI DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA DOHODAK

fiziCkih LICA

Odbor se u uvodnom obrazlozenju predstavnika predlagaca zakona, ministra finansija, 
upoznao da je Predlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica 
predvideno prosirenje poreskog obuhvata sa dva nova izvora prihoda, unaprijedenje zakonskih 
rjesenja koja su u praksi izazivala nedoumice kod poreskih obveznika koji su ta zakonska rjesenja 
primjenjivali, a koja ce u konacnom uticati na unapredenje poslovnog ambijenta, te uvecanje limita 
za pausalno oporezivanje prihoda od samostalne djelatnosti. U smislu §irenja poreskog obuhvata 
predlaze se uvodenje dva nova izvora prihoda, i to za prihode ostvarene preko interrieta i video igara 
i od igara na srecu. Detaljnom razradom predlozenog zakonskog rjesenja predvideno je da se porez 
na dohodak od prihoda preko interneta i video igara oporezuje po godisnjoj prijavi po stopi od 15%, 
a da se prihodi od igara na srecu oporezuju pri svakoj isplati dobitka po stopi od 15%. Saopsteno je 
da ce prihodi od igara na srecu pripadati budzetu Crne Gore u visini od 100% ukupno ostvarenih 
prihoda po tom osnovu. U okviru prihoda od samostalne djelatnosti predlaze se naprednije 
zakonsko rjesenje koje ce pored postojedh obuhvatiti i poreski tretman prihoda koje fizicko lice 
povremeno ostvari od drugog Fizickog lica.

U smislu unapredenja poslovnog ambijenta predlaze se da se poresko oslobodenje za 
poreskog obveznika koji otpocne obavijanje djelatnosti u privredno nedovoljno razvijenim 
opstinama moze koristiti, pored vec propisanih sektora, i u sektoru primarne proizvodnje 
poljoprivrednih proizvoda i ribarstva.

Takode je ukazano da je predlogom zakona predvideno da kada poreski obveznik ostvari 
licna primanja kod dva ili vise poslodavaca, u tom slucaju ce Poreska uprava biti u obavezi da 
poresku obavezu utvrdi rjesenjem na osnovu podataka iz poreske prijave koju podnosi poreski 
obveznik i podataka iz sluzbene evidencije, u roku od 30 dana od dana podnosenja prijave. 
Navedeno je i da se predlaze uvecanje limita za pausalno oporezivanje prihoda od samostalne 
djelatnosti, sa 18.000€ na 30.000€. Pored limita, predlaze se i promjena roka za podnosenje zahtjeva 
za pausalno oporezivanje prihoda od samostalne djelatnosti.

Takode, Odbor je konstatovao da je Vlada Crne Gore podnijela dva amandmana (16-2/24- 
2/4) na predlog navedenog zakona.



U radu sjednice, u skladu sa clanom 67 Poslovnika Skupstine Crne Gore ucestvovali su: 
Nikola Vujovic, potpredsjednik Privredne komore Crne Gore i Ludja Andelid Kukuljac, predstavnica 
Udruzenja privrednih drustava za priredivanje igara na srecu ..Montenegro Bet".

Predstavnica Udruzenja privrednih drustava za priredivanje igara na srecu ..Montenegro 
Bet". Lucija Andelid Kukuljac je ukazala na probleme u primjeni predlozenog zakonskog rjesenja a 
koji se odnose na: identifikacija dobitnika ..zemaljskih" kladionica, kao i kompleksnost u pracenju 
dobitaka na dnevnom nivou kada su u pitanju kazino i slot inasine. Ukazala je i da ce oporezivanje 
prihoda ostvarenih po osnovu interneta i video igara dovesti do povecanja nelegalnih sajtova koji 
nemaju dozvolu da posluju u Crnoj Gori. Ocijenjeno je da ce se primjenom predlozenog zakonskog 
rjesenja negativno uticati na broj korisnika igara na srecu. a samim tim i na prihode u ovoj industriji 
i u budzetu Crne Gore, te je stoga kao alternativno rjesenje predlozeno dodatno oporezivanje 
priredivaca.

Potpredsjednik Privredne komore Crne Gore, Nikola Vujovid saopstio je da ce uvodenje mjere 
oporezivanja prihoda od igara na srecu imati negativne efekte i po drzavu i po industriju igara na 
sredu. Ukazao je na neke od problema koji se mogu javiti u primjeni ovog rjesenja a koji se, izmedu 
ostalog, odnose na: potrebu jasnog definisanja kategorija dobitka i uloga; nemogucnost oporezivanja 
dobitka kod igara na srecu putem automata, rast sivog i crnog trzista i dr. Shodno navedenom, 
predlozeno je da se Predlog ovog zakona vrati u formu Nacrta i da se organizuje strucna rasprava.

Tokom rasprave, pojedine poslanike je interesovalo da li je ovo zakonsko rjesenje 
primjenljivo, da !i ce povecati budzetske prihode ili ce izazvati porast sivog i crnog trzista, primjena 
propisa kojim se regulise udaljenost kladionica od obrazovnih ustanova, u kojoj je fazi izrada novog 
Zakona o igrama na srecu i dr.

Takode, tokom rasprave, iskazana je i diiema da !i ce ovo rjesenje dovesti do reda u ovoj 
oblasti, odnosno da li se ono moze na adekvatan nacin primijeniti.

Odbor je, nakon rasprave, sa sedam glasova ..za" odlucio da predlozi Slcupstini da usvoji 
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Seid Hadzic.
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